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Dunapart.

Fonák helyzet. -Baja, 1910. szeptember 20.
Ritka város van ügy megáldva te­

rületi beosztással, mint ahogyan Baja 
városa. Olyan ez a mi városunk, hogy 
nem szabad benne nagyon neki ira­
modni, mert különben idegen község 
és más megye területére lép. Amit itt 
mondunk az nem tréfa, nem csak amo­
lyan odavetett mondás, hanem valóság.

Baja város közvetlen a Duna partján 
fekszik, óriási vizi-forgalma van és tu­
lajdonképpen Baja nincsen is a Duna 
partján. Baján nincsen Duna és Baján 
nincsenek hajóállomások és Baja váro­
sában soha sem is köt ki gőzhajó.

Ugyebár hihetetlen amit mondunk? 
Es mégis valóság. Valóság a szó leg­
szorosabb értelmében, mert a bajai 
Dunapart nem fekszik már Baja város 
területén, de sőt Bácsmegyéén sem, ha­
nem a Pestmegye törvényhatóság terü­
letéhez tartozó Bajaszentistvánhoz tar­
tozik. így vagyunk a Duna partjával 
és igy vagyunk a Főtértől egy kődo 

ira fekvő Pandurszigettel és 
ugyanez a helyzet a Zsilippel is A Zsi­
lip sincsen Baján, hanem — Szeremlén. 
Hát ez a furcsa állapot fura helyzetet 
teremtett Baján. Például a bajai dunai 
moinárok alkalmazottaikat és munká 
saikat nem irathatják be itthon, a bajai 
munkásbiztositó pénztárhoz, hanem a 
kiskunhalasihoz. És ha Baján megbe­
tegszik egy dunai malom-munkás, ak­
kor az nem hivathat bajai orvost, leg­
feljebb Bajaszentistván községi orvosát 
veheti igénybe és a gyógyszert nem 
szerezheti be a bajai gyógyszertárak- 
kan, hanem ki kell küldi nie például a 
•Szállás város végéről, vagy a Homok- 
város részből a szentistváni patikába. A  
táppénzt sem a bajai, hanem a kiskun- 
halasi munkásbiztositó fizeti ki.

Ha valaki egy nagyobb iparvállala­
tot létesít a Pandúr-szigeten, úgy igénybe 

heti a város-nyujtotta összes előnyö­
s t ,  de nem fizetvén Baján állami egye- 
m‘s adóját, természetesen nem fizet Ba- 

városi pótadót sem és igy mivel 
S,'!V| járul hozzá a város közterheihez. 

Sz állam vasutak vízmüveket epittet

a Dunáról a bajai vasúti állomáshoz 
és ebben a tisztán Baját és az állam­
vasutakat érdeklő dologban meg kell 
szerezni Pest Pilis Solt és Kiskun vár­
megye hozzájárulásait is, mert az ő 
hozzájárulása és beleszólása nélkül Ba­
ján a vízmüvek meg nem építhetők.

De tovább megyek. A bajai hajó­
állomáson jogszerűit nem is láthatná el 
Baja város rendőrsége a közrendésze­
tet. Mi jogon járunk ki mi bajaiak 
Szentistvánra a rendet fenlartani?

Most, amikor a kolera-elleni védeke­
zés főleg a Dunapartrn szorul, amikor 
éppen a Duna partján kell a legnagyobb 
energiával ügyelni, különösen szembe- 
Ötlik ez a visszás, fejetetejére állitott 
helyzet.

A  város már régen érzi a hátrányát 
annak, hogy a br.íai Dunapart vidéke 
nem tartozik Bajához és hogy a várost 
a saját területén körül öleli Pestmegye 
és, hogy ez az állapot igen gyakran 
gátolja és hátráltatja a várost további 
fejlődésében, al adályt gördit közrendé- 
szete elé.

Ennek a fonák állapotnak már régeb 
ben véget akart vetni a város és an­
nak idején felterjesztést intézeti a kor­
mányhatósághoz, hogy a Dunapartot 
csatolják Baja város területéhez. Igaz, 
hogy radikálisabb megoldásra volna 
szükség ebben a kérdésben. Nevezete-n
sen arra, hogy a várossal összeépített 
és a város Összes előnyeit élvező, de a 
város közterheihez nem járuló Baja- 
Szentistvánl csatolják egészben Bajához. 
Ami nemcsak és nem első sorban Ba 
jának, hanem a szomszédos községnek 
volna az érdeke és válnék igen sokban 
előnyére.

De ha az m m megy olyan könnyen, 
hát legalább a. íél megoldást kellene 
keresztül vinni es meg kellene szüntetni 
a sok kellemetlenséget és zavart okozó 
állapotot és a városhoz kellene csatolni 
legalább a Duna partját, hogy ott a vá­
ros legyen úgy a közigazgatás, mint a 
köz rendészet terén az úr.

A belügyminisztériumban lepi a por 
azt az aktáit, amelyben ennek az álla­
potnak a megszüntetését kéri a város. 
Ki kell sürgetnünk, hogy ássák ki azt 
a kérelmünket a belügyminisztérium

akta-temetőjéből és intézzék el kedve­
zően, a közérdeknek megfelelően.

Csatolják a bajai Dunapartot oda. 
ahová tanozik, Baja városához.

( - - - )

A Bajai Önk. Tűzoltó Egylet
közgyűlése.B aj» , 1910. szeptember 2t>.Az egyleti tagok rendkívül élénk érdeklő­dése mellett tartotta meg vasárnap délelőtt a »Bajai Önkéntes Tűzoltó Egylet« ez évi ren­des közgyűlését. A közgyűlés mély sajnálat­tal vette tudomásul, hogy dr. Nyiraty János, a testületnek érdemekben gazdag főparancs­noka lemondott ezen tisztéről. Dr. Nyiraty Jánosnak az Egylben 16 éven át kifejtett mű­ködését és elévülhetlen érdemeit dr. Fehér Lőrinc méltatta lendületes szavakban. Ezután a közgyűlés megadta a tisztikarnak a záró- számadásokat illetőleg a felmentvényt is el­fogadta a jövő évi költségelőirányzatot. Az ezután megtartott úsztűjitáson nagy lelkese­déssel megválasztották dr. Nyiraty Jánost örökös tb. főparancsnokká, dr. Fehér Lőrincet főparancsnokká, Bajay Pétert elnökké, Czér- nay Imrét alelnökké, a lemondott dr. Moder Géza helyére pedig Wunderlich Józsefet pénz­tárnokká. A többi állásban megmaradtak a régi tisztek, valamint a régi választmány is újra inegválasztatott, csupán két uj tagságot töltöttek be uj emberekkel: Dr. Fehérváry Dezső és Mikoiics Ignác választattak meg.Dr. Fehér Lőrinc lendületes szavakban kö­szönte meg a beleje helyezett bizalmat és ki­fejtette programmját is. A tűzoltóság fejlesz­téséről ezeket mondotta:»Óhajtom, hogy a működő tűzoltóság oly egyénekből és a hivatás oly magas fokán álljon, hogy azok szolgálatban és szolgálaton kivül az egylet tekintélyét emelni képesek legyenek. A hivatásos tűzoltóság létszámának szaporítását ezidőszerint programúiba nem kívánom venni. De szükségesnek tartom,| hogy a mai nyomorúságos helyzetük meg- javittassék és a nyugdijkötelékbe leendő fel­vetői állal a jövőjükről gondoskodás történjék. A tűzoltóság fokozatos szervezését óhajtom megvalósítani. Fokozatosság elvét kell szem- elótt tartanom, miután a város ezidőszerint nincs abban a helyzetben, hogy a szervezés­sel járó költségeket egy év küitségvetésébe | beilleszthethé. A mai helyiséget sem tartom elegendőnek a tűzoltóság elhelyezésére. Re­mélem, hogy a törvényhatóság es a társada­lom támogatásával egy-pár év múlva sikerül 

I ezt a kérdést is megoldani.«Az uj főparancsnoknak székfoglaló beszé­dét ime vázlatosan imertetjük. Ismertetjük azért, mert az intézet fejlődését és fejlesz- I tését rendkívül nagj fontosságúnak és eleu-



2gedhetctlenül szükségesnek tartjuk cs éppen ezért hangoztatni kívánjuk, hogy a tűzoltó­ság uj vezetőjének fejlesztési programmja nem fedi teljesen a mi álláspontunkat. A hi­vatásos tűzoltók jövőjéről való gondoskodást humánus és célszerűségi szempontból is he­lyeseljük. Itt találkozik tehát a mi nézetünk az uj főparancsnokéval. Meg vagyunk ariól győződve, liogy dr. fehér Lőrinc ambiciózus munkával igyekszik fejleszteni a tűzoltóságot, de a résztelkérdésekben más a mi vélemé­nyünk.Ezt azonban egy külön cikkben óhajtjuk kifejteni.

„Bajai Független Újság 1910. szeptember 27

A kolera.
Küzdelem a vész ellen.

városi tanács már csütörtöki üléséből kifo­lyólag azt a sürgöny! előterjesztést tette, hogy a hajókon állandóan legyenek orvosok. A tanács mindezideig nem kapott erre választ.Talán megjön majd, ha beáll a Duna.Es még egyet. Ma már nemcsak a hajó utasaitól, hanem a vasúiéitól is lehet tartani. Igaz, hogy az államvasutaknál rendkívül szi­gorú es lelkiismeretes az óvintézkedés, de azért nem ártana ha a vasúti állomásnál is volva orvos. Hisz jönnek utasok 1 olnából is!Nem gáncsoskodni akarunk mi, amikor a hibákat ismertetjük, hanem a közjót kívánjuk szolgálni. Hiszen eddig minden helyes intéz­kedést honoráltunk. De kicsinyes érzékenyke­désekért nem vagyunk hajlandók kritikai jogainkról lemondani. Ha azt tennők, a közzel szemben kötelességet mulasztanánk.
** #Haja, 19lo Bzejitowber 20.Mimlcnnekelőtt állapítsuk meg, liogy itt nem üres fecsegésről, nem hiába való szó szaporításról van szó és igy nem szabad senkinek sem érzékenykedni. Állapítsuk meg továbbá, hogy a koleraveszély nemcsak nem csökken, de nőttön-nő. Eddig csupán Mohács volt megfertőzve, de ma már köröskörül va­gyunk véve inficiált vidékkel. Tolnamegyében kolera van. A belügyminiszter a bakteorológiai intézet megállapítása alapján jelenti, hogy közvetlen közelünkben, Jánoshalmán Dobos Mihály szénmunkás nem bélhurutban halt meg, mint azt velünk Bácsalmásról közölték, hanem igen is ázsiai holmiban. Bácsszentivá- non, Óbecsén és Temerinben szintén van halottja az ázsiai kolerának.Tehát megbocsáthatlan bűnt követnénk el, ha azzal áltatnók magunkat, hogy nincsen veszedelem. Igen is nagy a veszély, mert Baja köröskörül van véve megfertőzött köz­ségekkel. Ilyen komoly időben nem szabad érzékenykedni, ha mi e helyről kötelességünk­höz híven rámutatunk a hibákra. Mert van­nak hibák.Amig ezelőtt dicséretes buzgósággal láttak neki az utcák fertőtelenitéséhez, éppen úgy abba is maradt. Már napok óta nem fertőt­lenítették az utcákat. Sőt vannak utcák, ahol még éppen nem desinficiáltak. Itt van például a Haynald-utca egy része, a Lámpa-utca, (azt ma desmíici-álták először,) a Sarkantyus-utca, a Munkácsi Mihály-utcát a 10-ik számú há­zig fertőtlenítették, azontúl sem azt, sem a Kölcsey-utca also részét nem. Még soha sem járt a fertótlenitó kocsi a József-városban, a Flórián- és Szentlásztó-utcában. Hát erről teljesen megfeledkeztek ?És mikor ülésezett legutóbb a járvány- bizottság? légy tudjuk, hogy körülbelül 1 2  nap előtt. Hát bocsánatot kérünk, de ez nem helyes. Hát mire vár az a nagyfontosságü bizottság? Arra, amikor nyakunkon lesz a baj ? ügy véljük, hogy annak a járványbizott­ságnak össze kellene ülnie legalább egy hé­ten egyszer, liogy megállapítsa, vájjon rend­ben folynak-e az ovóintézkedések, hogy meg­állapítsa, ha valahol valami baj van.A hajónál az ellenőrzés nem tökéletes. Nem az orvos intézkedését akarjuk bírálat tár­gyává tenni, hanem azt, hogy csupán a sze- mélyhajok utasait vizsgálják meg. A vontató bajok jöhetnek, mehetnek, hozhatnak árút Mohácsról, lehet ott akárhány ember, senki sem törődik vele. Bedig úgy tudjuk, liogy eppen a teberbajók szolgáltatták eddig a leg­több betegetIgaz, itt első sorban a belügyminiszter a hibás. Az ide vonatkozó rendeleté meg a mai napig sem érkezett meg Egy latszik a be­lügyminisztériumnál semmi sem sürgős. A

A tegnapi és mai nap eseményei ezek:A mai naptól fogva a Dunagözhajó társa­ság hajóinak egy része nem érinti Mohácsot.Ez azonban csak félrendszabály, mert a póstahajók, amelyek Zimonyig közlekednek, tovább is érintik a mohácsi hajóállomást. Azok a hajójáratok, amelyek eddig Mohács és Budapest között tartattak fenn, ezután csupán Baja és Mohács között közlekednek.A menetrend a mai naptol fogva ez: Indulás Budapestről naponta déli 12 órakor, érkezés Bajára 8  óra 25 perckor este. A hajó Baján marad éjszakára és másnap délutáni 2  óra­kor indul Bajáról Budapestre, ahol másnap hajnali 2  érkezik meg.A belügyminiszter a gyors intézkedéséről tegnap megint egy érdekes adatott szolgálta­tott. Tegnap este táviratozott a rendőrségnek, hogy az ideérkező Gizella személyszállító hajót fel kell tartóztatni, azonnal desinftciálni úgy a hajót, mint a hm jó személyzetét és az utasait. A rendőrség az intézkedésnek eleget tett és egyéb megfelelő eszköz hiányában két szőlő permetezővel desinficiálta a hajót, az utasokat és a személyzetet.A hajóra kitűzték a sárga lobogót, át­vitték a Duna túlsó partjára és most veszteg­zár alá helyezték. Ennek az intézkedésnek az oka az, hogy szeptember hó 2 0 -án kiszál­lott a Gizella hajóról Apatinban egy utas,akiről még aznap megállapították a kolera-#gyanús megbetegedést. Es a belügyminiszter ezt szeptember 25-éu tudomásul veszi és az­nap este, amikor már a hajón több száz em­ber utazott, intézkedik a desinficiálás tekin- tétében. Es ezek után csodálkozunk, ha a falusi elöljáróság nem intézkedik gyorsan.Tegnap délelőtt egy hajórakomány szén jött Mohácsról. Ezt is rendőri felügyelet alá helyeztek mindezideig, amig a belügyminisz­ter nem intézkedik máskép, felügyelet alatt tartják, a szenet nem rakhatják ki, a hajót állandóan csendőrök őrzik. A személyzet or­vosi felügyelet alatt áll.De mikor intézkedik a miniszter!?Telefonhirok.:'u-l pofit, 1910, szeptember áB
Politikai hírek.

A király előtt volt eyy órai auden- 
cián Khuen-1 léderváry miniszterelnök és 
a parlament megnyitása előtt a politikai 
helyzetről referált Audencia után Schö 
naich hadügyminiszterrel és Aehrenthal 
külügyminiszterrel tárgyalt

Formális ülést tart holnap a képvi­
selőhöz, amelyen megállapítják a kö­

vetkező ülés napirendjét. A  Háznak 
előreláthatólag ezidőszerint nem lösz 
más teendője, mint a delegáció tag­
jainak megválasztása.

A kolera.
Ijesztő mértékben terjed a kolera. 

Budapesten két haláleset fordult elő. T í z  kolera-gyanús beteget szállítottak 
a Szent Gellert kórházba. Ezenkívül még 
kilencet, de ezekről kiderült, hogy nin 
csen bajuk.

Mohácson máig ötvenre szaporodott 
fel a kolera-betegek száma és három 
újabb halál-eset történt.

Nagy malomégés Újvidéken.
Tegnap, vasárnap délelőtt kigyulladt 

Újvidéken a Dungyerszky-féle „Zsófia11 
malom második emelete. Fél óra múlva 
lángban állott az egész malom. A  ma­
lommal szemben két ház elhamvadt. 
Egy öreg asszony szörnyet halt ijedté 
ben, két tűzoltó súlyos sérülést szén 
vedett. Pétervárról kivonult a tűzhöz 
a katonaság és a tűzoltóság. A  kár 
egymillió, ami biztosilás utján megtérül.

N A  P l  H Í R E K .
Megkorrigált ítélet.A szabadkai kir. törvényszék büntető fe- lebbviteli tanácsa, melyen Salánky biró elnök­lete alatt Costan Miklós és Jozies Milorád törvényszéki birák vettek részt, szombaton tárgyalta Trafikant Károly által Osztronics Géza sérelmére elkövetett becsületsértés és közcsend elleni kihágási ügyet. Megírtuk an­nakidején, hogy f. évi junius 23-án a Bárány vendéglőben a választási küzdelmekből kifo­lyólag Trafikant Károly szóváltásba kevere­dett Osztronics Gézával, aki sérelmeinek or­voslása végett a helybeli büntető bíróságnál keresett elégtételt. A jbiróság mellőzte a vé­delem által hivatkozott tanuk kihallgatását, a vád tanúinak vallomása alapján megállapí­totta a vádbeli cselekményeket és Trafikantot becsületsértés vétségéért 40 korona pénzbün­tetésre ítélte, inig a közcsend elleni kihágá­sért 8  napi elzárást és 2 0  kor. pénzbüntetést állapított meg. Romátka Jenő jbirónak ezen túl szigorú ítélete ellen Trafikant által beadott felebbezés folytán került az ügy a törvény­szék elé, ahol a vád képviseletében dr. Papp kir. ügyész, jelent meg, a védelmet Kelemen József dr. látta el, Osztronics Gézát Nemes József dr. képviselte.A védelem az első-biróság által ki nem hallgatott tanuk kihallgatását kérte első sor­ban annál is inkább, mert a tanukat a bíró­ság beidézte. E kérelemhez a kir. ügyész is hozzájárult, de a törvényszék az ujabbi bizo­nyítást mellőzte. S igy habár ugyanazon tény­állás felett kellett ítélnie a másodbiróságnak, az első-birói Ítéletnek a közcsend elleni ki­hágásra vonatkozó részét a tanács megsem­misítette és Trafikant Károlyt 60 koronára Ítélte el Ezzel a másodbiróság igazolta azon álláspontunkat, hogy az Ítélet túlszigorú volt.Az ítélet indokaiban a védelem álláspont­jához híven kimondotta a törvényszék, hogy a járásbíróság Ítélete indokolásának Trafikant Károly személyére vonatkozó része elha­gyandó. Mint halljuk, ez nagy elégtételül szolgál Traíikantnak, a kiről az első-birói ítélet tárgyi adatok nélkül nem hízelgő jel letnrajzot állított ki.



1910. sz e p te m b e r  27. Bajai F ü g g e t l e n  Ú j s á g “

Évzáró ünnepe volt tegnap a bajai lő- kertnek, amely alkalomból igen szép szám­ban jött össze a közönség. A kedélyes mu­latság a késő éjjeli órákig eltartott. Ez alka­lommal virág-tombolát rendeztek és körülbelül 
100 cserép-virágot sorsoltak ki.

A tőke és munka szociális irányú és nagyérdekű darabot mutatja be ma este az l ’ráuia a mozgószinház. Ez mellett még igen sok szórakoztató, tanulságos és megható kép­sorozat kerül bemutatóra.A gyilkos korcsm áros. Még élénk em­lékezetében lehet olvasóinknak az a szenzá­ciós eset, amikor Riesz Ferenc kiscsávolyi korcsmáros agyonlőtte egyik szomszédját. Riesz Ferenc azóta vizsgálati fogságban van a szabadkai ügyészség fogházában. Ügyét az őszi esküdtszéki ciklusban fogja a szabadkai királyi törvényszék, mint esküdtbiróság tár­gyalni.Hirdetmény. A naponkénti Budapest— Mohács közötti személy hajójáratok folyó hó 25-ével beszüntetjük, ehhez képest utolsó menet Budapestről Mohácsra: szeptember24- én, utolsó menet Mohácsról Budapestre: szeptember 25-én. E  helyett szeptember25- étől Budapest és Baja között tartunk fenn naponkinti személyhajójáratokat, — az eddigi menetrend szerint, minden közbeeső állomás érintésével, — és pedig: első menet Buda­pestről Bajára: szeptember 25-én és első me­net Bajáról Budapestre: szeptember 26-án. Indulás Budapestről továbbra is déli 12 óra­kor, érkezés Bajára délutáni 8*25 órakor, in­dulás Bajáról délutáni 2'05 órakor és érkezés Budapestre délelőtti 200 órakor. A póstahajók azonban Mohács állomását a nyári menetrend tartaniáig érinteni fogják.Budapesten, 1910. szeptembez 23-án.
A  magyarországi forgalmi 

Igazgatóság.
A gőzgépkezelők és kazánfűtők leg­közelebbi képesítő vizsgái Szegeden október hó 16. napján d. e. 9 órakor a felső iparisko­lában fognak megtartatni.. A vizsgálati kér­vények kellően felszererelvc a m. kir. kér. iparfelügyelőséghez (Tisza Lajos-körút 61.) bsküldendők.A »Casino« vendéglő nyári helyiségében naponta Petrovúcz Béla zenekara zene-estclyt tart. Tisztelettel

Nőtlen, esetleg nős, de gyermektele n Bajai Gőz és Kádfürdő

kerestetik.

Bővebb felvilágosítást nyújt K ő s z e g i  
K á r o ly  vezérigazgató.
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Preimájer Pál Casino vendéglős.
Segédszerkesttö :

FODOR KÁROLY.Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 101
Első rendű karban levő tajszÖlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől—hét holdas tagban, esetleg 
Holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvildgositást ad a szerkesztőség.

Végre megoldódottíogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö­zönség saját érdekét érinti egy próba kiseriet vételkötelezcltség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .Vidékre bérmentve .szállítok, csak kérem a biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár- különbözet: 40^-kai olcsóbb mint máshol.Továbbá ajánlóin dúsan felszerelt úri-, nöi- 
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.A n. é. kfizönség szives pártfogását kérve vagyok tisztelettelnr,Első Bajai Versenyárúháza.i — *■ ' t; t: •*■ÉMHk

Eladó
egy nagyobb ház a 

Belvárosban.
Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség
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Tisztelettel van szerencsém a 
nagyérdemű közönséget érte 
siteni, hogy ez évi novem ber  
hó elsejétő l a bajai gőz­
fürdő 1 > é ri et  é t á t v e s z e m .  
Tehát a t. közönség b. figyel­
mébe ajánlva azt, hogy mai 
naptól váltót bárminemű fürdő 
bérleti-jegy az éli bérletem 

alatt is érvényes.

Teljes tisztelettel

Sárközi Béla
a bajai és zombori gőzfürdők

bérlője.

jzes Mária Utóda
ezúton értesíti igen tisztelt vevőit, hogy

Párisban megszerzett

eredeti modell-kalapjai
u<

megérkeztek és az üzletében 
megtekinthetők.

- s r * * < *  < M M km
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Ogzi bevásárlásból hazatérve

FENYVESI SAROLTAfölkéri a nagyérdemű■ ■
HOLGYKOZONSEGETdioaf-ferméflátogatásukkal megtisztelni méltóztas- sék. Raktáron készen tartok és mértékszerint készíttettekŐszi kosztümök 40 koronától feljebb, blúzok, aljak, pongyolák, alkalmi és estélyi ruhák, hosszú és rövid köpe­nyek, téli kabátok és bundák, gyermek ruhák és felöltők, készen kaphatók és készítésre el vállal tatnak. Gyászruhák nagy választékban

S a já t  k é sz ítm é n y ü  reform  
fű zö k  10 K -t ó l  feljeb bkaphatók.

(h  % % % %  %  Qi 9i

az á s v á n y v iz e k  királya, angolkór és v é r s z e g é n y s é g  ellen páratlan gyógyszer 
Mint üdítő és hűsítő ital a legelső

minden vizek között.
Kapható Baján:

ifj. C s e rb a  G y ö r g yfűszer- é s á s v á n y v i / .  k e r e s k e d ő n é I,  

s mind- n kávéházban és vendéglőben,

I Jirde lések
felvétetnek a 

kiadóhivatalban.
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Jupiterzsiradék mentes pertroleumtöltéssel. Használatban tizszer olcsóbb, mint a közön­séges milly- vagy stcarin-gyertya, csak 5- ö fillérbe kerül és 18 2 0  óra hosszat szagta­lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. »JUPITER« meggyullad magától, gyufa nél­kül, egyszerű nyomás által a gyújtókerékre. — 1 0  évi jótállás törés és jó működésért. — Fontos minden családnak, főképen vendéglők, szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.Ara: 1 drb 0  kor. 3 drb 16 kor. 6  drb 30 k 12 drb 57 kor. — éjjeli lámpára üvegtulipán
1 korona, több, utánvéttel.
• •Ügynökök és viszonteladók mindenfelé kerestetnek.Oszt .  m a g y .  Union v á l l a l k o z á spat. találmányok részéreW ie n , V., Wiedner főutca 105. 
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T ö r l f t C 7 *$ kölcsönöket
engedői vezünk r-iévig

A hölgyek tudják legjobban
mily fontos a

szép, üde

terjedő időtartamra

kedvező feltételek mellett.Bajai t a s k , és
N I " . H M U > I  4  *

Gróf Battyhányi utca 13 ik számú ház­
ban 3 szobás, tágas, zárt folyosóval, 
konyhával, éléskamrával, külön mosó- 

kom. havai és padlá sai bitó

% v

november hó 1 ere k i a d ó.
Az érdeklődök felvilágosítást nyerhetned

Dr. N Y I R A T Y  J Á N O Sügyvédi irodájában.

mily hatalom és kincs az, mily 
előnyökben részesül egy szép nö.Szépnek lenni azonban nagy feladat nem elegendő, ha valaki csinos, fess és kedves, hanem a legfontosabb, hogy az arcbőre tiszta legyen.A nők tudják ezt és ezért nagy gon­dot fordítanak az arcbőr ápolására, a szépség fentartására és emelésére

A FÖLDES-féle

A R G I T  -cremeaz egyedüli szer, mely 5 — 6 -szori hasz­nálat után eltávolít kiütéseket, pattaná­sokat, szeplőket, máj foltokat és az arcot fehéríti, üdíti és fiatalítja.A Földes-féle Margit-créme teljesen ár­talmatlan. Páratlan és csodás arc-szépitö és a szépséget megőrző hatását pedig fényesen bizonyítja, hogy a Wienben rendezett »Ausstellung für Moderne Ge- sundheits u. Schönheits pílege« nagy aranyérmet és díszoklevelet nyert.
Kapható az egész világon. Tégelye I kor.Készíti és postán küldi:
FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON.Kapható Baján:

Dr. Makray László gyógytárában.
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C ä s a r *bevezetésére elhatároztuk magunkat minden inas reklám helyett 15.000 darabot g y á r i áron elárusítani és a következő leszállítottárban kaphatok:1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4*50 k. 
6 darab 8  korona, 12 darab 14 koronautánvéttel.Kiárusítás után e reklámárak újra a régi arakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ legjobb zseb-gyújtó-készüléke. lágy nyomásra rögtön világosság és tű z! Sohasem mond csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki­cserélhető gyújtócső évekig eltart!Oszt .  m a g y .  U n i o n  v á l l a l k o z á s  pat. találmányok részére W i e n ,  V-, Wiedner főutca 101
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Mindenütt kaphatók.
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31A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e(Drescher Gyula-féle házban) elsőrendű feltételek mellett nyújt

i e D é i o g k ő t c s ő n ü k e lföldekre 10-től 05 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felekiránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
í-.'v »JS&

Világszerte hires a borszéki GyógyfürdőiA »KŐKÚT« vize a legkellemesebb italu, legszénsavdusabb üdítő ásványvíz, úgy magában, mint borral és gyümölcs szörpökkel vegyítve.A »KtkSSUTH-Kl'T« vize kitűnő összetételű alkalikus vasas savanyuviz, gazdag vas és mésztartalmúnál fogva igen jó hatással van a vérszegénységnél, továbbá az angolkór és görvélykórnál.A »BOLD1ZSAR-KI P«-i gyogy-borviz nemcsak kiválóan üdítő élvezeti viz, de kitűnő siker­
rel használtunk a vese-, húgyhólyag-, köszveny-bántalmak ellen, a légző és emésztőszervek hurutainál, vizeleti nehézségeknél megakadályozza húgyhomok lerakodását.
N a g y  lith iu m  ta r ta lm ú . H u g y h a jtó  h atású . S z é n s a v Ju s . C sira m e n te s.Utolsó vasúti állomás Déda. Posta, távirda és telefon helyben. Kaphat«) minden nagyobb fűszer- és csemegeüzletben, vendéglőben.A borszéki gyogyborviz főrak­tára B a ja  cs vidéke részére: Stampfl Jenő cégnek Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek  a legelőnyösebb árakon kaphatók. Telefon 81. szám.
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